绍学院发〔2016〕  号

绍兴文理学院关于评选2015学年国家励志奖学金

和2016学年国家助学金的通知

为切实帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，激励学生勤奋学习、努力进取，在德、智、体、美等方面得到全面发展，根据上级教育主管部门有关文件精神，决定开展2015学年国家励志奖学金和2016学年国家助学金的评选工作，现将有关事项通知如下：

一、国家励志奖学金的评选

（一）评选对象

全日制在校的本专科（含高职）学生中品学兼优的家庭经济困难学生。

（二）奖励标准

每人每年5000元，一次性发放。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无违纪处分；

3．诚实守信，道德品质优良，原则上有一学期德育成绩为优秀，有参加公益活动者优先；

4．在校期间学习成绩优秀，原则上智育成绩为班级的前1/3，且无不及格科目；

5．家庭经济困难，生活俭朴，无高消费情况。

（四）注意事项

1．申请国家励志奖学金的学生为在校二年级以上（含二年级）学生，上一学年为在册家庭经济困难学生；

2．同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。

二、国家助学金的评选

（一）资助对象

经学校认定的全日制在校本专科（含高职）学生中的家庭经济困难学生。

（二）资助标准

分为两档，家庭经济特别困难学生资助标准为每生每年4000元，家庭经济一般困难学生资助标准为每生每年2500元。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．勤奋学习，积极上进;

5．家庭经济困难，生活俭朴。

（四）注意事项

同一学年内，申请并获得国家助学金的学生，可以同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。

三、国家励志奖学金和国家助学金的名额分配（见附件）

四、评审程序及时间安排

（一）各书院要通过多种形式向学生大力宣传国家励志奖学金和国家助学金评选事项，及时传达相关政策，全面统筹名额分配，召开班级主要学生干部培训会议，具体指导落实评选工作。

（二）符合申请条件的学生，向所在班级提出申请并按要求填写相关表格，详细说明申请的理由。学生干部要及时向班主任汇报评选情况，并协助班主任组织班级学生进行评议，写出明确的评议意见。

（三）书院根据班级评议意见，进行评审并初步确定名单，公示五天，无异议后报请书院学生工作领导小组讨论通过，并将相关表格交至学生工作部（处）河西学生事务大厅，电子表发至：tqf@usx.edu.cn,联系人：李老师，联系电话：88341519。

（四）校学生工作部（处）对申请者及有关材料进行审核，全校公示五天，并将申请者有关材料上报上级教育主管部门审核批准。

（五）各书院国家励志奖学金的评选工作请在10月23日前完成，国家助学金的评选工作请在11月9日前完成。

五、工作要求

（一）国家励志奖学金和国家助学金是国家新政策体系的重要举措，涉及学生切身利益，各书院要高度重视，广泛宣传，精心组织。

（二）各书院要主动克服时间紧、任务重等众多困难，以公开、公平、公正为原则，及时完成评选工作。

（三）各书院要切实加强获奖学生的后续管理，及时进行其他受助情况的汇总登记。奖助学金应用于购买学习或生活必需品，不得用于请客酗酒、奢侈浪费或其他高消费等，一经发现立即取消该奖助学金，并将取消名单和取消原因及时送交学生处备案。
附件：1．国家励志奖学金、国家助学金名额分配表
2．普通高等学校国家励志奖学金申请审批表

3．普通高等学校国家助学金申请审批表

4. 国家奖助学金申报材料填写说明

    绍兴文理学院

                                      2016年10月18日

附件1：

绍兴文理学院国家励志奖学金、国家助学金名额分配表（2016）

	书院
	学 院
	国家励志奖学金
	国家助学金

	一档（4000元/年）
	二档（2500元/年）

	文澜书院
	人文学院
	31
	53
	74

	法学院
	23
	39
	68

	外国语学院
	18
	21
	56

	建功书院
	数理信息学院
	46
	96
	109

	生命科学学院
	21
	23
	62

	成章书院
	机械与电气工程学院
	67
	89
	181

	土木工程学院
	44
	55
	125

	树人书院
	化学化工学院
	40
	46
	105

	纺织服装学院
	32
	46
	88

	仲申书院
	经济与管理学院
	50
	74
	118

	阳明书院
	医学院
	58
	94
	148

	教育学院
	14
	15
	33

	竞雄书院
	音乐学院
	8
	6
	20

	美术学院
	24
	38
	42

	体育学院
	16
	33
	24

	羲之书院
	兰亭书法艺术学院
	14
	17
	37

	东山书院
	上虞分院
	29
	43
	70

	/
	元培学院
	225
	240
	510

	合计
	760
	1028
	1870

附件2：

（2015 — 2016学年）国家励志奖学金申请审批表
学校：              院系：             专业：            班级：
	基
本
情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	政治面貌

	联系电话

	身份证号

	学
习
情
况
	成绩排名：    /   （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	必修课　　门，其中及格以上　　门
	如是，排名：    /    （名次/总人数）

	大学期间主要获奖
情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	家
庭
经
济
情
况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	收入来源

	家庭月总收入

	家庭人口总数

	家庭住址

	邮政编码

	认定情况
	A、家庭经济特别困难       B、家庭经济一般困难

	申请
理由
(200字)

	申请人签名(手签)：
                                           2016年10月18日

	院
（系）

意

见

	同意推荐

 院系主管学生工作领导签名：

（院系公章）
                                                                                                         2016年10月24日

	学
校
意
见
	经评审，并在校内公示    5    个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家励志奖学金。

 （学校公章）
                                        2016年10月30日

制表：浙江省学生资助管理中心　2010年版

附件3：
（2016 — 2017学年）国家助学金申请审批表

学校：              院系：             专业：            班级：
	本
人
情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	政治面貌

	联系电话

	身份证号

	家
庭
经
济
情
况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	收入来源

	家庭月总收入

	家庭人口
总数

	家庭住址

	邮政编码

	认定情况
	A、家庭经济特别困难        B、家庭经济一般困难

	家
庭
成
员
情
况
	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位

	申请理由
	申请人签名（手签）：         2016年11月4日

	院(系)

意
见
	同意
（院系公章）                   2016年11月9日

	学
校
意
见
	同意
（学校公章）                  2016年11月14日

制表：浙江省学生资助管理中心　2010年版

附件4：
国家励志奖学金、国家助学金申报材料填写说明

（2016年）

    各书院负责此项的相关老师，请务必仔细阅读此说明后，严格按照此标准指导学生填表，避免返工。

一、基本要求
（一）所有需要报送的表格必须按照规定的格式和模版填写。

（二）报送的电子版材料要命名为“XX书院国家励志奖学金申报材料”和“XX书院国家助学金申报材料”两个文件夹。申请审批表要命名为“编号-学生姓名”，编号为汇总表中该学生对应的序号。

（三）国家励志奖学金原有表格上的字体大小不允许有任何变动，所有新填内容除抬头的学年如：（2015—2016学年）用黑体小二号外，都统一用宋体小四号，包括数字，内容中除签字部分以及手工打勾部分外其余必须全部打印。附件2、附件3字样需保留。
（四）国家励志奖学金的时间按上一学年填写，如今年评审的是2015-2016学年国家励志奖学金，国家助学金时间按照本年填写，如今年评审的是2016-2017学年国家助学金。

（五）元培学院请注意：表格抬头的学校填母体高校（绍兴文理学院），院系填元培学院XX系。“院（系）意见”一栏中，系部在院系意见一栏中盖章。学校审核意见一栏先在（学校公章）左侧位置盖独立学院公章，再在旁边加盖母体高校公章。

（六）所有签名下面的日期全部采用打印的形式，电子稿签名打印，纸质稿必须手签（签名包括学生和领导的都必须手签）。

（七）表格填写总体要注意美观，一般情况下均要居中。各书院相关负责国家励志奖学金的老师，学生在表格填写中的内容一定要严格把关，保证语句通顺、没有错别字。相关表格的各级评审时间填写要大致符合评审程序。

二、学生申请表填写说明

（一）国家励志奖学金表格为一页，正反两面打印，国家助学金表格为一页正面打印，不得随意增加页数，不得涂改数据或出现空白项。表格上报一律使用原件，不得使用复印件。学生成绩单、获奖证书等证明材料只需经过书院审查，不需随表报送。国家励志奖学金申请表只需一份，交省教育厅审核后返还书院存档。
（二）“学校”、“院系”、“专业”、“民族”等要填写全称，如“绍兴文理学院”、“经济与管理学院”、“工商管理专业”、“汉族”等。国家励志奖学金申请审批表抬头部分“学校、院系、专业、班级”填入后一行不够，可以成两行（请注意两项为一行，并注意对齐），但总页数不能超两页纸。国家励志奖学金的表格写不下的话可以适当调整行间距。
（三）“基本情况”栏目

1.“出生年月”和“入学时间” 用阿拉伯数字填写，格式为“XXXX年XX月”，如：2009年09月。

2.“政治面貌”填写“中共党员”、“预备党员”、“共青团员”或“群众”。

3.“学制”用中文填写，如：四年

4.“联系电话”填写正常使用中的手机号码，无需填虚拟短号。

5.“身份证号码”如果最后一位是字母,字母须大写。

（四）“学习情况”栏目

表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围为班级，且必须注明评选范围的总人数。成绩排名统一用阿拉伯数字填写，如：1/50。必修课门数用阿拉伯数字填写。“实行综合考评排名”一栏中，电子稿用√替代小方格子，但打印出来的纸质稿仍要为小方格子并手工打上√。
（五）“获奖情况”栏目

“奖项按照国家级、省级、校（市）级、院（县）级顺序逐级填写。获奖日期格式为 “XXXX年X月”，如：2010年5月。“大学期间主要获奖情况”中“日期”一栏，如按要求填入“2010年5月”后会分行，并且导致表格换页。这里可适当将“日期”栏拉宽。大学期间所获主要奖项按填写材料中的要求来，重要的在前、次要的在后，日期顺序打乱没有问题。国家奖学金、国家励志奖学金的颁奖单位均为国家教育部，颁奖日期为XXXX年11月。

（六）“家庭经济情况”栏目

“家庭户口”和“认定情况”里A、B选项，纸质稿上用打勾方式选择，电子稿采用在选项上加下划线方式选择（下划线包括A、B及后面的选项内容），“收入来源”一般填写务农、务工等，“家庭月总收入”填写阿拉伯数字，单位：元，如：1200元，“家庭人口数”用阿拉伯数字填写，单位：人，如：4人。

（七）“申请理由”栏目

能如实反映国家励志奖学金申请学生学习成绩、思想道德等各方面情况。字数控制在200字左右。

（八）学校意见填写说明

1.国家励志奖学金表格“院（系）意见”栏只须写明“同意推荐”或“不同意推荐”（为表格美观请空三行后填写意见，“同意推荐”字样请注意居中），院（系）意见落款处时间统一填2016年10月24日。

3.“学校意见”栏应写明公示天数，公示天数为5天，且用阿拉伯数字的5天，学校意见落款处时间统一为2016年10月30日。

三、名单汇总表填写说明

（一）名单表电子稿单元格内容要水平、垂直居中对齐。

（二）“学生姓名”一列字与字间不得有间隔。“入学年月”按“XXXX年X月”格式填写，如：2013年9月。

（三）名单汇总表必须加盖书院公章，并如实填写填报人、书院领导及填报人的电子信箱。

（四）国家助学金汇总表中“资助档次”填写“一档”或“二档”，其中“一档”为家庭经济特别困难学生，“二档”为家庭经济一般困难学生，各书院汇总时需把“一档”排在前，“二档”排在后。

绍兴文理学院院长办公室                   2016年10月  日印发
PAGE
- 5 -